
 

 
AREA FORMAZIONE RICERCA E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio coordinamento didattico e dottorati di 
ricerca 

 

 

Via Rossi, 9 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 217216 – Fax +39 0332 217209 
Email: scuola.dottorato@uninsubria.it Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria 
 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

Anno 2025

Tit. V_______

Cl. II

Fasc. 2025-V/2.23

N. Allegati 1___

Rif. ________

fc/ci/ELT

 

 

 

 

Oggetto: Bando per la partecipazione al programma di mobilità studentesca 
Erasmus italiano - Anno accademico 2025/2026 

 
 

- Visto il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 548 del 28 marzo 2024 che 
ha disciplinato, in prima applicazione, le modalità di utilizzo del Fondo per il programma 
di mobilità Erasmus italiano; 
- Visto il Fondo per l’Erasmus italiano istituito dall’art. 1 commi 312, 313, 314 della legge 
30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” finalizzato all’erogazione di borse 
di studio in favore degli studenti iscritti ai corsi di laurea, di laurea magistrale, o di laurea 
magistrale a ciclo unico, che partecipano al programma di mobilità sul territorio nazionale 
sulla base di convenzioni stipulate tra gli Atenei; ai sensi dell’art. 5, comma 5-bis, del 
Regolamento di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
del 22 ottobre 2004, n. 270 e ss.mm.ii.  
- Visto il decreto del Ministero dell’università e della ricerca n. 397 del 16 maggio 2025, 
che disciplina, per l’anno 2025, le modalità di utilizzo del suddetto Fondo;  
- Richiamate le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione 
rispettivamente del 28 e del 29 aprile 2025 in cui si approva l’adesione al programma di 
mobilità sul territorio nazionale “Erasmus italiano”; 
- Richiamate le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione 
rispettivamente del 17 giugno 2025 e del 24 giugno 2025, relative al parere favorevole per 
la determinazione dell’importo massimo mensile della borsa in relazione all’accoglimento 
da parte del ministero della richiesta di finanziamento avanzato dall’Ateneo tramite la 
banca dati dedicata; 
- Viste le convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento di cui al 
decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 22 ottobre 2004, n. 
270 e ss.mm.ii.; 
- Ritenuto opportuno, al fine di consentire lo svolgimento nei tempi previsti delle attività 
propedeutiche alla partenza degli studenti, di emanare un bando per la formazione di una 
graduatoria degli idonei, includendo tra le sedi ammissibili anche gli Atenei con i quali 
l’iter di stipula della convenzione non si è ancora concluso;  
- Considerato che le convenzioni saranno stipulate entro la pubblicazione delle 
graduatorie degli idonei e che, al termine della procedura di selezione, l’Ateneo 
comunicherà, mediante banca dati dedicata, le convenzioni stipulate e il numero di 
studenti vincitori ammessi alla mobilità per l’assegnazione dei fondi disponibili per 

mailto:scuola.dottorato@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

 
AREA FORMAZIONE RICERCA E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Ufficio coordinamento didattico e dottorati di 
ricerca 

 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

l’erogazione delle borse di studio come previsto dall’art. 6 del D.M. 16 maggio 2025, n. 
397; 
 

DECRETA 
 

1. di emanare il bando Erasmus italiano a.a. 2025/2026 allegato al presente Decreto di cui 
costituisce parte integrante.   

Varese, data della firma digitale 
La Rettrice 

Prof.ssa Maria Pierro 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott.ssa Catia Imperatori 
Tel. +39 0332 39 7290   –   catia.imperatori@uninsubria.it 


		2025-09-26T12:35:33+0200
	IT
	Maria Pierro




